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Az uj pénz bemutatkozása
A stabilizáció első, legne

hezebb napjain túl jutottunk. 
Bebizonyítottuk a kételkedők
nek, hogy programmunkat végre 
tudjuk hajtani. Augusztus 1-re 
értékálló, jó pénzünk lett. Saját 
erőnkből, külföldi kölcsön és 
külső segítség nélkül lefektet
tük gazdasági egyensúlyunk 
alapjait.

A Szovjet-unió segítségével 
kiharcolt aranykészletünk még 
haza sem érkezett, máris meg
született a jó pénz.

A forintot rengeteg támadás 
ellenében harcolta ki a Magyar 
Kommunista Párt.

Az inflációval folytatott küz
delmeink még mindannyiunknak 
élénken’ emlékezetünkben van
nak. I

Amikor Rákosi elvtárs má
jusban bejelentette, hogy augusz
tus 1-re értékálló pénzünknek 
kell lenni, a demokratikus fejlő
dés ellenségei, a spekulánsok és 
nagytőkések a reakciós berkek
ből kételkedve csóválgatták fe
jeiket és megindították a harcot 
újságban, felszólalásokban, sut
togó propagandával, hogy kétsé
get támasszanak a dolgozó tö- 
megekben, hogy elvegyék harci 
kedvüket a jó pénzért folytatott 
küzdelemtől. / ’• »

Szívós és lankadatlan erő
feszítésünk azonban a többi de
mokratikus pártokat is — első
sorban a szociáldemokrata pár
tot — hadsorainkba állította.

Megnyertük a csatátl
Látjuk, hogy a dolgozószá

mára milyen előnyt jelent, ha 
munkája ellenértékét jó pénzben 
kapja még akkor is, ha mint 
most — egyelőre még — kevés 
is az a jó pénz.

Mégis*, a varázslat megszűnt 
Az üzletek egy csapásra meg
nyíltak számunkra, a piacok rég 
nem látott tömegét halmozták 
elénk az idénycikkeknek. Bebi
zonyosodott, hogy jó pénzért 
minden kapható és ez a körül
mény, hogy az üzletek megnyíl
tak a dolgozók előtt, pénzünk 
jósága, a stabilizáció állandósága 
felől biztosit bennünket

Minden jel arra mutat hogy 

belső gazdasági helyzetünk a 
szilárdság felé fejlődik és hama
rosan megközelítjük az igazi béke 
szinvonalat.

Harcunk a gazdasági hely
zet megszilárdításáért tehát nem 
volt hiábavaló.

Természetes, hogy az elért 
eredmények állandóságát bizto
sítanunk kell. Megtettük a meg
felelő védelmi intézkedéseket. A 
spekulánsok, tőkések és a reak. 
ció mindenfajta képviselőivel 
szemben megvédjük a dolgozók 
legelemibb jogát, hogy munká
juknak megfelelő vásárlóerejű 
ellenértéke legyen.

Az inflációval szemben foly
tatott súlyos küzdelmeink után 
saját erőnkből talpraálltunk. Ez
zel megmutattuk, hogy a világ 
egyik népénél sem vagyunk 
alábbvalók és demokratikus fej
lődésünk is — a belső reakció
val folytatott állandó küzdelem
ben megacélozódva — remé
nyekre jogosít.

Reményeinket azonban a 
rósz békekötés szomorú kilátásai 
erősen csökkentik. A stabilizá
cióért folytatott minden erőfeszí
tésünk hiábavalóvá válik, ha a 
béketárgyalások szelleme nem 
lesz megértőbb, emberségesebb 
és nem törekszik valóban a vi
lágbéke igazi céljait szolgálni.

A tárgyalások eddigi híra
nyaga a kételkedőket is meg
győzhette arról, hogy nyugatról 
nem sokat várhatunk. Egyetlen 
bizodalmunk marad a Szovjet
unió és vezérének Sztálin elv
társnak szocialista igazságérzete 
amely nem engedheti porbasuj- 
tani és egy emberöltőn át rab
szolga sorsban sínylődni a ma
gyarnépet túlzott követelések ki
elégítésének kedvéért.

A tanácskozások jelenlegi 
sötétet mutató kilátásai ellenére 
bízunk abban, hogy a demokra
tikus irányban kétségtelenül roha
mos fejlődést mutató országunkat 
a szovjebmagyar barátság és a 
Szovjetunió jóindulata segítheti 
tovább a stabilizáció utján, mel
lénk állva a nemzetek döntőbíró
sága előtt.

V.

Augusztus 11-én 
avatta fel Salgótarján 

az orosz emlékművet
Salgótarján, az öntudatos kom- 

munislák városa, már. másodszor On 
nepel a forint megszületése után. Az 
MNDSz hatalmas megmozdulása, a 
nők napja után, vasárnap auguiztus 
11-én az elkészült orosz emlékmű 
felavatása adott okot rá, hogy szép 
külsőségek között megrendezett kultur 
napot tartsanak rádióközvetitéssel.

A rádió a bányászt szólaltatta 
meg először. Meghatva hallhattuk a 
bányász himnuszt a „Szerencse íel“ 
jelszavát a bányászok e dudásában.

10 órakor kezdődött az emlékmű 
fe'avatésa. Hatalmas tömeg vonult fel 
a gyönyörűen feldíszített Szabadság 
térre a karcsú obeliszk formára alko 
tolt emlékmű köré. Vidéki viszonylat* 
bin ez az emlékmű az első helyet 
foglalhatja el. Eőtér kiképzése mű
vészileg tovább képezhető, jobb időkbe 
sor is kerül rá, amint a salgótarjániak 
mondják. Jakab elvtárs nyitja meg az 
ünnepséget, kifejezve a salgótarjáni 
Kommunista Párt törhetetlen bizalmát 
felszabadítóik iránt. Kádár János nem
zetgyűlési képviselő elvtársa fasizmus 
szörnyűségeiről beszelt, aminek ered 
ménye a népek rabszolgasága lett. A 
felszabadító Vörös Hadsereg adta vissza 
a kis népek szabadságát, a mienket la. 
Mi magyarok csak mérhetetlen hálával 
gondolhatunk a Vörös Hadsereg bőseire 
A népünket elnyomó horthysta, fasiszta 
bűnösök berántoltak bennünket a bá 
borúba, beszennyezték a magyar nevet 
irtózatos szenvedést, pusztulást hoztak 
a magyar népre. Hogy Magyarország 
nem pusztult el, hogy itt a népnek 
szabadsága, a munkásnak joga van és 
a fö d azé, aki megműveli, felszabadi 
tóinknak köszönhetjük.

A Szovjet-Magyar barátság ápo
lása legszentebb* kötelességünk. Ez a 
barátság nem frázis hanem szilárd 
valóság, amit mint azemevilágát őriz a 
magyar dolgozó nép A mérhetetlen 
áldozatért, amit értünk hoztak, meg
fogadjuk, hogy ebben az országban 
nem lesz többé háború a ml országunk 
a békés építés országa lesz.

A magyar nép a népek közötti 
testvéri megértéi erősítője és támasza 
lesz. Harcolunk a nyomor ellen, ma 
már azilárd jó pénze van az országnak 
és a magyar nép milliói szorgalommal 
dolgozva, bizalommal néznek a jövő 
elé. A magyar nép érdeke az, hogy 
Párizsban tartós béke szülessen. A 
mérleg serpenyőjébe be tudjuk vetni 
a salgótarjáni medence partizánjainak, 
munkásoknak és bányászoknak hősies 
harcát a német fasiszták ellen. Felépít
jük a mi országunkat, a valóban de
mokratikus szabad és független Ma
gyarországot

Blanár Sándor polgármester vette 

át megőrzésre az emlékművet. Salgó
tarján — mondotta — a demokratikus 
dolgozók városa. A legtelje&ebb együtt
érzés van ebben a városban a Szovjet 
Unió népeivel és eszméivel kapcsolat 
ban. így volt ez a múltban az evő 
forradalomkor is, amelyben a bányá
szok is tevékenyen részt vettek, az 
elnyomatás éveiben, amikor tiltott rádió 
hallgatásokon lelki üdülésként figyehóL 
a Szovjetunió fejlődését így volt mr.st 
is, amikor a felszabadító Vőrő< Had 
sereget segítették a sa gótarjáoi pa. i 
zánok, harcolva a fasiszták ellen. A 
bányász vértanuk vére egybeöm ött >x 
szovjet szabadságharcos hősök vérévei. 
A Szovjet-Magyar barátságot kiépítjük 
és ápoljuk.

A rádió második közvetítése 12 
óra után volt. A kulturnapon megmr 
tatta Sa'gótarján, hogy a demozratitzus 
művelődésbe is bele tud kapcsolód ij. 
A salgótarjáni egyesített munkás oa> 
kö*, az acélgyán és bányász zenekar 
Maróti, Varsányi és Vilezsái karnagyok 
vezetésével szebbnél szebb zene? vá
mokkal szórakoztattak a rádió hallga
tóságát. Közben Bán György a kitűnő 
rádió előadó nagyszerűen vezette a ie 
adást, megszólaltatta a szünetedben 
Hermann Ferenc bányász nemzetgyű
lési képviselőt, Bozó György gyárigaz
gatót és a város polgármesterét, akik 
kifejtették, hogy a város célja az ön 
tudatos szocialista munka megindítása 
gazdasági és kulturális téren, airuel 
segítünk talpraállítani elpusztított ha
zánkat és bo'dogabb otthont, emberibb 
életet teremtünk dolgozó népünk <zá- 
mára.

Két hangverseny szórakoztatta 
Salgótarján dolgozó népét, amelyeken 
a feotemlitett zenei együtteseken kxvül 
résztvett a Budapestről vendégszerep
lésre érkezett MÁV Uj élet ddkör 
Zsaskovszky karnagy vezetéséve , aki 
bemutaMa nekünk, hogy kifinomodo*- 
tan egyszerű eszközökkel milyen tökéle
tes biztonsággal lehet kezelni az emberi 
hanganyagot. Még a sakk is szerepet 
kapott, mert a tarjáni dolgozók között 
sok a szenvedélyes sakkozó. Füstér 
Géza mester szimultán sakkot jaU'.oti 
30 résztvevővel, ami 5 győzelem, 4 
döntetlen mellett Salgótarján részére 
hízelgő eredményt jelent.

Befejezésül d. u. azines sport fel
vonulás volt az acélgyári sport pt yén. 
ahol Ötletesnél ötletesebb bemutatok 
voltak. A kommunista munkás Reudező 
Gárdák együttes bemutatója, a- ötletes 
acélgyári felvonulás (hatalmat ví-ág
kosárban a virágszirmok közöl tikandi- 
káló gyermekek rÖpitették szél a béke 
galambjait). Az üveggyáriak ér a de
mokratikus hadsereg egy csapata szin
tén hozzájárult az ünnep sikeréhez. P.M.



Szlovákiában 
sem fenékig tejfel!
Nemrégen történt. Egy szép na

pon, azines papirrubába öltöztek a sal
gótarjáni hirdetőoszlopok és falak, hir
detni kezdték, hogy van egy álomor
szág a mi tőszomszédságunkban, ahol 
ilyen és amolyan jólét, olcsóság, stb. 
van. A nagy színes papírok, melyek 
marad Anyait itt ott még mindig lobog
tatja u torró nyári szél, jó néhány 
ember szivét megdobogtatták és soka- 

■ k«t révittek arra, hogy a szomszéd Szlo
vákiába készüljenek áttelepülni, mert 
hogy fi a hirdetett ígéret földje.

Nos, aki medni akar, menjen, az 
ut szal ad. De még mielőtt elindulna, 
kérjük olvassa el az alább következő 
soroka*, abban a jó meggondolásban, 
bogy a plakát ébresztette álom és a 
valóság között néha rettentő nagy tá
volság van.

A napokban tiz szerencsétlen és 
a propagandától félrevezetett ember 
érkezett Szlovákiából, akik Csákány
háza felől lépték át a magyar határt, 
Szubahutai lakosok valamenyien akik 
szlovák származásúak és áttelepülési 
szándékukat még ez óv elején bejelen
tették. Türelmetlenül várták, hogy az 
áttelepítést végrehajtsák és mielőbb 
megpillanthassák az igéiét földjét Mint
hogy .ezideig még nem került sor rájuk, 
aug. 3 án nekivágtak saiát szakállukra 
— mint mondani szokták — az útnak. 
Akadálytalanul jutottak át szlovák te
rületre és először Fűlekre, majd on
nan Rimaszombatba mentek. Pénzük 
nem volt. Ahol leszállították őket a 
vonatról, gyalog folytatták útjukat. Több 
Ízben találkoztak csendőrökkel. Esek 
előtt felmutatták az áttelepülési bizott
ságtól kapott írást Ezzel szabadon foly
tathatták útjukat, de figyelmeztették 
őket, hogy csak a munkaközvetítő ut
ján állhatnak munkába, így kerültek 

. Rimaszombatba, ahol hamarosan Lo- 
zovszky és Stefanek ut és vasútépítő 
vállalkozókhoz közvetítették őket, a 
várostól 37 km.-nylre levő tisoveci 
cég vasútépítő munkálataihoz. Itt a 
munka felvételekor azzal biztatták 
őket, mint Kumi Lajos elmondja, hogy 
nspi 180 koronát kereshetnek, barik
ban fogják elszállásolni őket, ruhát és 
bakancsot is kapnak.

Valóban a munkások részére a 
telepen fabarakok és kantin helység 
volt épitve. őket azonban azzal az 
ürüggyel, hogy az alagút építésnél job
ban fognak keresni, távolabbra vitték 
ahol sem barak, sem kantin, de még 
fekvőhely sem jutott részükre, hanem 
a tőlük 4 km-nyire levő faiuban saját 
utánjárásukra sikerült egy asszonnyal 
megegyezniük, aki napi 35 koronáért 
vállalta ellátásukat. Szegényes és főleg 
elégtelen táplálék vo*t ez, de kibírtak 
volna az életet, ha más csalódások 
nem érték volna őket.

Munkahelyükre érve kisült, hogy 
szó sem lehet arról, hogy a nagyobb 
keresés lehetőségét nyújtó alagút mun
kálatainál dolgozzanak, hanem cigányok 
közé osztották be őket, akikkel együtt 
követ törtek ét földvágásokon dolgoz
tatták őket Először akkord munkában 
egyeztek meg. 24 koronát fizetlek volna 
eszerint 1 és fél köbméteres tartalmú 
csille kitermeléséért, be és kirakásáért, 
Ez mint mondják 2 embernek 1 és fél 
órai munkát jelentett. Szorgalmasan 
dolgoztak, de a munka elszámolásakor 
már az első napon elvégzett munkájú 
kát is órabérben azámoiták el, órán
ként 9 60 koronával, ami tekintve, 
hogy 8 óránál többet nem lehetett 
dolgozni, napi 76 80 koronát jelent, 
így számolták el az akkordban ledol
gozott munkájukat is — önkényesen 
megszegve a megállapodást.

A salgótarjáni Üveggyár MKP 
Szervezetének kb. 100 főnyi csoportja, 
20 tagú vezetőséggel, 30 tagú női és 
férfi Rendező Gárdával és a 42 tagú 
egyesített munkásdalkőr, 10 tagú kul 
turgárdával, indult Nagybárkányba. A 
kulturgárda közreműködésével szabad
téren felállított színpadon tették felejt
hetetlenné a parasztnapot éa a kenyér 
ünnepét Az egész nap* program óramű 
pontossággal zajlott le. Reggel 8 óra
kor indulás villamossal, 9.30-kor érke
zés. Másfél órai menetelés után elértünk 
a falu határába, ahol 8 tagú színes 
lovas bandérium fogadta az üveggyár 
dolgozóit, hogy a mi részünkre is fe
lejthetetlenné és impozánssá tegyék a 
falu és a város találkozását. A faluba 
éi ve a demokratikus rendőrség két 
tagja, a menet élére állva, velünk foly
tatta útját a faluba felállított díszkapu 
felé, ahol a falu bívataloa személyei, 
valamint a demokratikus pártok vezetői, 
élükön a községi főjegyzővel, fogadták 
a város dolgozóit. Az ellő beszédet 
Takács elvtárs a falu párttitkára mondta, 
utána a falu bírája, aki jelenleg még 
párton kívüli, de velünk szimpatizáló, 
beszédjében kiemelte, hogy ez a mag, 
amelyett mi most elültettünk, rövidesen 
meghozza gyümölcsét Majd a menet 
élére állva megindultunk a 11 órai 
istentisztelet meghallgatására, hogy lás
sák a falu dolgozói, hogy a Kommun
ista Párt mindenkinek szabad vallás
gyakorlást biztosit. Ellentétben minden 
rosszindulatú híreszteléssel. Az isten
tisztelet után, a községben, abol még 
ezideig pártszervezeti élet nem volt 
összehívtuk a volt és jelenlegi vezetőket, 
valamint a tagokat, kiknek figyelmét 
felhívtuk a harmadik kongresszusi ver
senyre.

A vezetőséget ujjáalakitpttuk, hogy 
erős vezetőséggel erősítsük pártunk 
tagságát, melynek elősegitésére ígéretet 
tettek.

Az uj vezetőség névsora: Baja 
Pál burguly titkár, Bozát Zoltán pro
pagandista, ifj Balogh József káder, 
Szpisák Mihály szervező, ifj. Balogh 
Antal pénztáros.

Ezután a falu dolgozói bőséges 
ebéddel vendégelték meg a város dől 
gozóit. Jó békebeli gulyással. Utána 
házi-agitáció következett amit pártunk 
hajtott végre. Főleg nagy súlyt fektetve 
a falu „rendes* embereire, főjegyző, 
tanító, kántor, biró, legnagyobb elisme- 
réssel adóztak pártunk munkája iránt, 
csak a falu egységére hivatkoztak, tre 
lyet nem akarnak megbontani, inkább 
vállalják a kétség „tövises* útjait, de

Nyolc napig hitegették őket, hogy 
ruhát, bakkancsot, élelmiszer jegyet 
kapnak, de a kiadást mindig másnapra 
halogatták.

Miután igy képtelenek voltak a 
munkát tovább végezni, kérték fizeté* 
sük felemelését, hogy cipőt és jobb 
ellátást szerezhessenek. Amikor kéré
süket előadták, azzal fenyegették meg 
őket, mint Putnoki János és Alberiuo 
Pál — a többiek helyeslése közben — 
mondották, hogy munkatáborba viszik 
őket

Erre fizetésüket kérték. A nekik 
járó pénz kifizetését azonban megta
gadták és útjukra bocsájtották őket.

A nehéz munkától. kimerültén 
pénz nélkül, éhesen, felsebzett lábak-

kai vánszoroglak be a városba, ahol a 
csendőrséglől kértek segítséget. Ezek 
közbenjárására sikerült bérűket meg* 
kapni. 680 koronát kaptak fejenként 
Ellátásukat és közben keletkezett 
adósságukat kifizették, de 10 koroná
val még adósak maradtak ét egy fii* 
lér nélkül, még jobban lerongyolódva 
a nehéz munkától — mélységes csaló
dással — elindultak az elhagyott ott
hon felé, ahonnan olyan vérmes re
ményekkel keltek útra még pár hét
tel ezelőtt — Gyurkó Ferenc, Szőke 
Sándor, Lajgut Janos, Dravecki József 
hallgatják társaik panaszos elbeszélését 
és mindenben megerősítik az elmon
dottakat, Súlyos csalódás érte őket és 
most nem tudják mitévők legyenek.

Szégyenkezve folytatják útjukat 
falujuk felé, ahol még soha senki 
sem helyezte őket a cigányokkal egy 
sorba, hanem emberi méltóságukat 
megbecsülve éllek szüleik, nsgyszüleik 
mellett és mindig megvolt a minden
napi kenyerük. V, 

Parasztnap és a kenyér ünnepe 
Nagybárkányban

hisszük a falu szellemi nagyjait látva 
a Kommunista Párt szent* hitvallását, 
a falu és város élniakaráxát, rövidesen 
tagjaink soraiban köszönthetjük őket.

A falu, mint egy édes testvér 
ölelte magához a város dolgozó mun
kásait. A Rendező Gárda női tagjai 
falusi gyermekekkel karjukon sétállak. 
Délután 4 órakor kezdetét vette a 
Kulturgárda műsora. Az előadás a 
himnusz hangjaival kezdődött, melyet 
az Egyesített Munkásdalkör énekelt el, 
majd László Géza elvtáraunk méltatta 
szavaival a falu és a város kulturális 
kapcsolatát Ezt követte Csákvári László 
elvtársunk szavalata, amellyel nagy si
kert ért el. Követték egymást vidám 
konferansziék, villámtréfák, egy felvo- 
násos vígjáték, amiben szintén László 
Géza elvtársunk vette ki oroszlán-ré 
szét, amelyért elismeréssel jutalmazta 
az üzemi pártszervezet.

Utána következett Szilágyi elv
társunk a salgótarjáni MKP járási 
pártszervezet titkárságának tagja, mint 
kiküldött előadó. Nagyvonalú szavak- 
ban méltatta a parasztnap éa az uj 
kenyér ünnepét, a pártunk működé
sét és az országépitésben az érdemeit 
Beszéde amit a nép nyelvén mondott, 
a dolgozó földműves munkásainak 
megértésre talált, ennek bizonyitéka a 
sűrű közbekiáltás, hogy úgy van, 
igaza van. Azt hiszem az a mag 
amit Szilágyi elvtárs elvetett megfogja 
hozni a gyümölcsét. Az ujonan meg
választott párttitkár, Baja elvtárs, majd 
az Üveggyár részéről Varga elvlárs 
mellett megjelent a község főjegyzője 
is aki záró szavaiban méltatta a salgó
tarjáni üveggyár MKP szervezetének 
fáradhatatlan munkásságát, kibang 
súlyozva, hogy ilyen itt még nem 
volt, amiért k.öszönetet mond a falu 
nevében és reméli, hogy ez a falu és 
város találkozója egymást fogja követ
ni a erre Ígéretet teszünk annál is 
inkább, mert a falu népszerű tanilója 
megígérte, rövidesen viszonozni fogja 
látogatásukat és a falu kultúráját az 
üveggyár kullurbázában bemulatja. 
A mi részünkről minden odaadásunk* 
kai, teljes tudásunkkal, kommunista 
becsületességgel támogatjuk a nagy* 
bárkányi patronás szervezetünk mun
káját. Majd az internacionáló akkord 
jaival ért véget az ünnepély.

Uiána következett a tánc ahol a 
falu és város megértésben és jóhangu
latban töltötték el a cég hátralevő 
időt. Ennek befejeztével sorakoztunk 
majd példás rendben nőtázás mellett 
búcsúztunk elvtársainktól. F. M.

Megnyílik a dolgozók esti 
Ipari középiskolája
A dolgozók polgári iskoláig és 

Íimnáziuma mellett az 1946— 47-jk is- 
ólai évvel Salgótarjánban a do gozók 

eati ipari középiskolája la megnyílik, 
A rzükséges előkészítő munkálatok 
befejeződtek. Felkérjük az érdekelt 
tanulókat, bogy akik a felvételhez szűk* 
séges okmányokat (szül, anyakönyvi 
kivonat, a gimn. vagy polg. iák. IV. o. 
bizonyítvány, ennek hiányában népis* 
kólái bizonyítvány, segédlevél vagy 
bizonyítvány arról, hogy 3 éves mű
helygyakorlattal rendelkezik az illető 
tanuló) még nem adták be, haladék* 
talanul adják be azokat. Az iskolával 
kapcsolatos bővebb tudnivalókat ké
sőbb közöl az iskola vezetősége.

Vagyonelkobzást a zug- 
pálinkafőzőkre

A fennálló rendelkezések ellenére 
még most is folyik szerte az ország
ba n a zugfőzdékben feldolgozott gabo- 
nanemüek pálinkának való felhaszná
lása. A Miiko'ci Gazdakamara felter
jesztésében kérte a kormányzatot olyan 
rendelet kiadására, mely nem e'égsrik 
meg a zugpálinkafőzők szétrombolá- 
sával, hanem módot ad az illető vágyó* 
nának elkobzására és internálására ; a 
feljelentőnek pedig pénzjutalmat biz
tosit, nevének titokban tartása mellett 
A szigorú intézkedések nyomán min
den remény meg volna ahhoz, hogy a 
zugfőzés megszűnik és a közeüátás 
javulása mellett, az Italnak a szerve
zetre, a munkakedvre és a gondolko
dásra való romboló hatását jelentős 
mértékben mérsékelni fogia.

Börtönbe a csempészekkel
Miután a csempészés olyan ha* 

zai termelvényekre is kiterjed, ame
lyek közélelmezési, közellatá'i és pénz* 
ügyi szempontból egyaránt károsak az 
országra, a miskolci Gazdakamara fel
terjesztésében kérte a kormányzatot 
az ilyen csempészés minden e«zközzel 
való megfékezésére és ezzel kapcso
latban a legszigorúbb megtorló intéz
kedések megtételére. A Gazdakamara 
javaslatában rámutat arra, hogy kívá
natos volna külön ellenőrző szervek 
felállítása, amelyek a határvidékeken 
a visszaélés elkerülése végett és nagy 
jutalom ellenében gyakorolnák az el* 
lenő’zés munkáját

Egy éves a 
Képes Figyelő

Augusztus végén lesz egy 
esztendeje, hogy a Képes Figyelő, 
harcos újságírók kitűnő illusztrált 
politikai és társadalmi hetilapja, 
dr. Vásárhelyi Ferenc szerkesztésé
ben először megjelent. A kiadóhiva
tal a rendkivűl népszerű hetilapra 
most megnyitja az előfizetés lehető' 
ségéf is. A Képes Figyelő előfizeté
si ára egy hónapra 8forint, negyed
évre 24 forint. Mwafványszámot 
szives énen küld a kiadóhivatal t 
Budapesti VII. Rákóczi-ut 54.

Pótbeirások és tanév elejei 
vizsgálatok a kereske- 

delmi középiskolában
A salgótarjáni áll. kereskedel

mi középiskolában a pótbeirások, 
javitő- és tantervkűlönbözeti vizsgá
latok 1946. augusztus 28-án lesznek- 
Az iskolai év ünnepélyes megnyitá
sa szeptember 1. A rendes tanirás 
szeptember 2 án kezdődik. lentiek 
vonatkoznak a dolgozók kereskedel
mi középiskoláidra is.

Csapó Kálmán mb. igazgató.

2. 1946. aug. 24



A Népi Kollégiumi Mozgalom
Axt, hogy a nép Ha vagy, Igasolaod, sajti, ma nem aszal 
kellene: honnan jöax, — aaxal, érném, hova mása.

Hlyéé Gyula
A Horthy rendszer alatt a azé* 

gényparasztság és munkásság fiai együt 
tesen a közép éa felső iskolákban az 
összes tanulóknak mintegy 8 10 szá
zalékát tették ki, izemben e két osztály 
50 55 azázalékoa társadalmi arányszá- 
mával. Szinte ritkaságszámba ment, ha 
valaki a nincstelen szegényparasztság 
fiai közül középiskolába került éa <£ 
eoyészőeo csekély volt azoknak a száma, 
akik a középiskolás évek nyomorult* 
gén, nélkÜ özésén átvergődve, a hátra- 
szoritottaég, megtürtség, leoézetés érié* 
létől lelkileg deformálódva,* el tudtak 
jutói az egyetemig. És ha meg is sze
rezték a társadalmi érvényesülés eme 
sine qua-nonját, hányat nem tört meg, 
nem tett tönkre lelkileg és fizikailag is 
az a keserves kálvária, amelyet végig 
kellett járni az osztályából kivezető utón

Volt aztán egy könnyebb útja az 
érvényesülésnek a szegény parasztság 
éa munkásság fiai számára, az az ut, 
amely az elmúlt rendszer nyomasztó 
évtizedei alatt szinte a kizárólagos út
nak látszott. Az úri osztályok szívesen 
fogadtak olyan „renegát** ot, aki osz
tályából kiemelkedve, az elnyomók 
érdekeihez és kiszolgálóihoz ideológiai' 
lag éa társadalmilag asszimilálódva, 
szembefordult saját osztályával.

A helyzet szinte kilátástalannak 
látszott. A társadalmi és kulturális 
nyomorúságban tartott népet barmok 
módjára hajtották bele két háború ka
tasztrófájába, ellenállás nem volt sehol, 
különösen nem volt az értelmiség ol
dalán.

Ebben a kilátástalan helyzetben, 
a háború legsötétebb éveiben össze
verődött Budapesten egy kis társaság, 
egy néhány paraszti és munkásszár- 
mazásu egyetemi hallgató és szűk 
baráti körük. Ez a kis társaság — 
melyből a Győrffy kollégium jött létre 
— volt a magja annak a népi értel
miségnek, amely élen járt a parasztság 
termeléséért folytatott küzdelemnek 
Hű maradt osztályához és a múltból 
okulva, a társadalmi fejlődés tenden
ciáit felismerve, megtalálta az utat a 
másik nagy dolgozó Osztályhoz, a 
munkássághoz. Törhetetlen lendülettel 
harcoltak a népi demokráciáért, Éppen- 
ugy ott voltak az illegalitásban a Ma
gyar Diákok Szabadságfrontjának az 
élén, mint később a földreform vég
rehajtóinak az élvonalában. Egyedül a 
kollégisták kétmillió hold föld felosz
tását irányitották és végezték.

De éppen állásfoglalásuk ténve, 
az osztályukkal és népükkel szembeni 
felelősségtudatuk nem engedte, hogy 
harcuk elszigetelve, zárt körre támasz
kodva follyék Értelmiségi voltuk pa
rancsolta : harcba kell indulni az uj 
magyar értelmiségért, a demokratikus 
népi értelmiségért

Azt látták, hogy a mostani értel
miséget megnyerni, az egyetemi ifjú
ságot demokratizálni; meddő szél
malomban:. Az uj magyar értelmisé
get, a népi demokrácia értelmiségét 
először meg kell teremteni, ki kell 
termelni, még pedig onnan, azokból a 
társadalmi osztályokból, amelyekből az 
értelmiséggé-levés útját eddig, a régi 
rendszer természetes numerus nullus a 
olyan tökéletesen elzárta A paraszt
ságból és a munkásságból kell egy uj 
értelmiséget nevelni: meg kell nyitni 
az iskolákat a munkásság és paraszt
ság fiainak a tömegei előtt, anyagilag 
és térsadalmilag lehetővé tenni szá
mukra a tanulást.

A mai iskola és egyelem önma
gában még nem biztosíték arra, bogy ex 

• népi értelmiség valóban demokra
tikus értelmiség is lesz I

Mi hát a megoldás?
A Győtfíy kollégisták saját fej

lődésük legjobb tspssztalalai alapján 
állítják, bogy

csak a demokratikus népi kollé
giumokban nevelődött diákség 
képes alapjában megteremteni ai 
egyensúlyt a demokrácia és az 
értelmiség között.

Ezért a Győr ffy-kollégisták egy 
országos mozgalom megír diláiára szán- 
ták el magukat, mely olyan 1 öllé gin* 
mok építését 'űzte ki célul a közép* 
iskolák és egyelemek mellett, eme 
lyekben a (regény parsukig és mun
kásság fiainak ezrei nevelődhetnek 
anyagi gondoktól mentesen, demokra
tikus szellemben népűnk értelmiségévé.

A mozgalom ma már országos 
méretű, A belügyminiszter rendeleti

A Magyar Kommunista Párt 
III. kongresszusa

A jövő hó végén összeül a Ma* 
gyár Kommunista Párt III. kongreszusa. 
Harmadik a párt életében, de első a 
tömegpárttá alakult, legálisan működő 
hatalmas szervezőben.

Óriási jelentőségű esemény ez 
pártunk életében. Az első kongresszus 
1925-ben Bécsben, főként az emigrá
cióban élő és Magyarországban illegá
lisan dolgozó, legbarcosabb elvtársak- 
bŐl tevődött össze.

A Moszkvamelletti Aprilovkában 
1929-ben összegyűlt II. kongresszus a 
legnagyobb elnyomás idején illegali
tásban harcoló kis egység áldozatkész 
törekvéseit igyekezett szélesebb ala
pokra fektetni. Ez a két párlgyűlés az 
ország politikai helyzetére — a legna
gyobb erőfeszítés árán sem volt képes 
döntő befolyást gyakorolni — a tűz
zel vassal kiirtott párttagság elszánt 
harcosainak kevés száma miatt

A most összeülő kongresszuson 
pártunk politikai befolyását az ország 
újjáépítésében élenjáró, minden nem 
zeti erőnket megmozgató programja 
folytán vezető pártként büszkén, a 
jól végzett munka állal nyert öntudat
tal képviseltetjük az ország minden 
dolgozó rétegét.

Nem üldözött vadként, mint a 
munkásosztály maroknyi csapata, ha
nem az ország kormányzásában részt
vevő hatalmas párt válogatott harcosai 
ülnek össze, hogy a stabilizációban 
megerősödött ország további politikai 
és gazdasági tennivalóit a párt egész 
gépezete részére megszabják.

A kongresszus feladata; egységes 
önkritikát gyakorolni az eddig elvég
zett pártmunka felett Megvizsgálni az 
erőviszonyokat, tágítani a kereteket, 
mérlegre tenni a koalícióban eddig ki
fejtett éa megszabni az ezzel kapcso
latos további teendőket.

Az ország minden dolgozó rété 
Íére, mint erős pillérekre épített párt

eret a legkiválóbb elvfársakat, a leg
jobb kommunistákat bocsájtja fel a 
kongresszusra, mert annak tanácsko
zásai most már nem csak a párt, de 
az egész ország politikai és gazdasági 
jövőjére döntő befolyással lesznek.

Az ország dolgozó parasztságé 
nak a párt gépezetébe való beál'itása 
elsőrendű feladatát képezi a kongretz- 
szus munkatervének, mert ennek a 
kérdésnek helyes mego dósa a leg'ö 
kéletesebb munkás egységet fogja biz
tosítani pártunk keretén belül.

ulon létesít minden vármegyében egy* 
egy középiskolás kollégiumot Buda** 
Eesten 7 egyetemista paraszt-munkás 

ollégium nyílik 'meg össze). Megala
kult a Népi Kollégiumok Országos 
Szövetsége is.

A háború következményei miatt 
a demokráciában mintegy 2000 népi 
származású egyetemi hallgató maradt 
távol az egyetemektől. A demokratikus 
népi kollégiumokban a munkás és pa- 
rasztizármazásu fiatalok ezrei tanul* 
balnak már az össze), anyagi gondok* 
tói mentesen, demokratikus közösségi 
szellemben. És ba a mozgalom ered* 
mányiképpen kollégiumok i tízei és 
százai nyílnak meg — mint a hegy meg 
is nyílnak — akkor a munkásság és 
parasztság mellé felcsatlakozbatik a 
munkásságból és paraszhágból szár* 
mazó demokratikus népi értelmiség és 
ez a bárrm együtt a demokrácia meg
dönthetetlen alpját alkotja.

Ezért történelmi jelentőségű a 
Győrffy kollégisták által kezdeménye* 
zett Népi Kollégiumokat építő moz
galom.

Baranyi Gyula 
Gvőrlfv Vo'ienista.

Hogy a kongresszus feladatát 
megfelelő keretekben jól végezhesse el, 
a párttagság erőviszonyaival tisztában 
kell lennünk. Ezt a célt a kongresszusi 
versenyek segítségével érjük el.

Ezek a versenyek összes szerve
zeteinket, aktív tagjainkat mozgatják 
meg és mozgásba hozzák az egész 
párttagságod

A két hónapos verseny a leg
kisebb tanyai szervezettől a leghatal
masabb üzemi pártszervezetekig min
denhol mozgást, lüktető életet jelente
nek. A versenyek felszínre hozzák az 
eredményeket, de kivetítik a hibákat 
is, amelyeket az ország a nemzet ér
dekében ki kel) küszöbölnünk A párt
tagság széles rétege a nemes versen
gésben megedződve, a hibáktól meg
tisztulva, öntudatosan fogja elvégezni a 
kongresszus által kije’ölerdö feladato
kat, a párt országmentö hatalmas 
munksprogrammját.

Ennek a célnak az érdekében 
a dolgozók közős céljainak mielőbbi 
megvalósításáért küzdiűnk valameny- 
nylen a legnagyobb erőfeszítéssel.

ÁPjunk sorompóba a legjobb i 
pártmunka ju'almának szimbólumaiért, 
a hét vörös selyemzászlóértl

Vukovári

A „Fogaskerék" irja: 
alacsony órabérek miatt panaszkodik 
a munkásságnak az a része, amelyik  
az uj kollektív szerződés szellemét 
nem érti meg, akik nem érdeklődnek- 
a politikai események iránt és akik 
azt bitték, bogy a forint bevonulásá
val kánaáni viszonyok lesznek az or
szágban.

A munkabérszint tényleg alacso
nyabb, mint 1938-ban, mint ahogy a 
búza ára ia alacsonyabban van meg 
állapítva, mint az 1938 as ár. Ne 
fe ejtsük el viszont, hogy a békebeli 
termelésnek is csak a 60—70 száza
lékát értük el és a háborús pusztítás 
fo ytán a forgalomban lévő áru töme
ge 30—40 százalékkal kevesebb, mint 
békében.

Jegyezzük meg, hogy az alacso
nyabb órabér egyik legfontosabb elő
feltétele annak, hogy a dolgozók 
demokráciáiét megerősítsük; hogy 
megteremtsük a jólét előfeltételeit. 
Régen az alacsony órabérek a profit

növekedését, a lökés meggazdsgodá- 
sát jelentették.

Ma más a helyzet. A mai Ma
gyarország rendeletéi kizárják azt, 
hogy a munkásság rovására nagy 
vagyonok keletkezhessenek.

Ha ma a munkabéreket emelik, 
abban a pillanatban a közszükségleti 
áruk ára is emelkedik és beáll az 
infláció.

Egyetlen megoldása többtermelés. 
Ha több áru van a piacon, akkor 
automatikusan leesnek az árak és ma 
az a cél, hogy a meglévő órabérért 
több és több árut lehessen kapni, 
ami ugyanazt jelenti, mintha az órabér 
emelkedik.

Hírek az iskolából
Megalakait a „Győrffy 

kollégium** Salgótarjánban
Csütörtökén ülésezett a városhá

zán a pedagógusok, üzemi bizottságok 
és igazgatóságokból alakult bizottság és 
elhatározta a vidéki szegény paraszt 
és munkásszülők tehetséges gyerme
keinek középiskolai tanulmányai meg
könnyítését azzal, hogy városunkban 
megszervezte a középiskolások, gim
náziumi és kereskedelmi középiskolai 
tanulók, elhelyezésére és élelmezésére 
szolgáló kollégiumot. Megalakult a 
szervezőteslülct, melynek elnöke dr. 
Caengődy Lajos föesperes, tagjai: Mül
ler Pál szakszervezeti elnöx, Orsi 
Károly mint a szakmaközi bizottság 
kiküldöttje, dr. Mezei László a város 
megbízottja, a glmn. és keresk. iskola 
mindenkor i igazgatója, Novák üzemi 
bizottsági kiküldött.

A szervező bizottság helyszíni 
szemlén megállapította,- hogy úgy a 
gimnázium, mint a kereskedelmi kö
zépiskola könnyen elhelyezhető a 
nagylaktanya egyik épületében, míg a 
kollégium ideiglenesen szintén elhe
lyezhető ugyanabban az épületben, 
végleges elhelyezése céljából azonban 
megszerzendő az udvari különálló épü
let. A második legénységi laktanya 
épületbe pedig a jövő évben teljesen 
elhelyezhető az általános fiúiskola va
lamennyi osztálya és a po’gáti fiúiskola 
2 osztálya, mig az általáros leányiskola 
a jelenlegi polgári iskolában nyerne 
elhelyezést

Ezzel, ha ideiglenesen is. megöl* 
dást nyert nemcsak az iskolák elhe
lyezésének nehéz épületkérdése, vala* 
mint a városi kórház kérdése is Utóbbi 
a jelenlegi kereskedelmi iskola és a 
gimnázium épületeit kapná. De gyara
podott a város oly intézménnyel is, 
amelynek messze kiható következmé
nyei lesznek a demokrácia jövőjére, 
mert a járás és vármegye tehetséges 
szegény tanulóinak felkarolása es a 
demokrácia számára való kinevelése 
je'enleg az ország egyik legfontosabb 
kérdése részben a vezetőréteg képzése 

.szempontjából.
Az intézmény kiépítése és bőví

tése csak hely és idő kérdése. Remél
jük, bogy a jövő tanévben már az 
Összes vidéki fizető tanuló is elhelye
zést nyer ax internátusbán és ezáltal 
újból szűk lesz az iskolaépület. Ahol 
azonban két épületszárnyat nélkülözni 
tudnak, ott bizonyára egy harmadikat 
is kapui lehet. Sőt a tanárok lakás
kérdését is meg kell oldani a tiszti 
éa altiszti lakásokkal. Az iskolák és 
város együttes érdeke, hegy re szök
jenek meg innen a tanárok azért, mert 
lakást nem kapni.

Az általános iskola
Az általános iskola V. éa VI. osz

tályai a polgári iskola épületében kap*- 
tak helyet. Felhívjuk mtrdazck Ügye
mét, akik bármely más iskolába már 

1946. aug. 24 3.



4. 1946. aug. 24

Vájáravatás Kisterenyén
A megszokott időben, augusztus 

20-án Salgótarján szénmedence dolgo
zói elérkeztek ahhoz a naphoz, hogy 
egyes banyászelviársakat segédvájárok
ból vájárokká előléptessenek. Ezzel 
erősítsék a fiatal magyar demokrácát. 
Délelőtt a fotbailpáiyán tábori mise 
volt. Tábori mise után felvonullak az 
egyenruhás uj vájárok, majd Császár 
Pál bányaigavgató elmondotta avatási 
beszédét és köszöntötte az uj vájár 
elvtársakat. Utánna Nagy Barna a kis* 
terenyei szakszervezet elnöke üdvö 
zölte a vájáravatáson megielent két 
nemzetgyűlési képviselőt, mnjd Kár 
páll'a szoc. dem, nemzetgyűlési kép
viselő emelkedett szólásra. Beszédében 
ismertette a szoc. dem. part harcos 
múltját, majd utána szűnni nem 
akaró tapsvihar között lépett a mik
rofon elé Oczel János a szénmedence 
szeretett képviselője. '

Oczel elvtára szavaiban mélyen 
kihangsúlyozta a termelés fokozását, 
többek között ’rámutatott, hogy több 
szén, több élelem. A szén ebben az 
országban a hajtó erő, hogy minden 
gyárunkat megtudjuk indítani, hogy 
több árunk legyen és ez árun keresz
tül biztosítjuk a pénz stabil helyzetét 
majd a m mkás parasztegység nevében 
hatalmas tapsvihar között fejezte be 
Oczel elvtárs a beszédét, amelyben a 
bányászok Ígéretet tettek a többter
melésre és ezen keresztül a demokrá
cia megvédésére. A gyűlés befejezése 
után a vájárok elvonultak a diszebédre 
és üzemvezetői, munkások és a pártok 
vezetői egybeforrva és összefogva 
tartották meg a diszebédet.

A bányász ,elrtársakat ebédide
jük alatt is sorba meglátogatta Tőzsér 
Gyula MKP járási titkár és Nagy Ist
ván rendőr őrnagy. Mindenütt baráti 
beszélgetést folytattak az etvtársakka1.

A vájáravatás befejezése után 
Kisterenyén sori a került augusztus 20- 
án a bányász kupa döntő mérkőzés. A 
döntő mérkőzés előtt a kazár) SE ha
talmas fölénnyel és gyönyörű játékával 
5:0 arányban győzte le Kísterenye csa
patát. A mérkőzés befejezése után lé
pett a pályára Kísterenye és Rózsa- 
szentmárton két bányászcsapata. Több 
mint 3000 néző előtt hatalmas küzde
lem után Kiste-enye csapata 2:1 arány
ban győzte le Rózsaszentmárton csa
patát, melynek alapján biztosította Kis- 
terenye sportolóinak bányászkupagyő
zelmét.

A mérkőzés befejezése után a két 
csapat felvonult a fotballpálya köze
pére, ahol ünnepélyes keretek közölt 
Tőzsér Gyula MKP járási titkár Nóg 
rádi Sándor Iparügyi államtitkár ne
vében adta át a bányászkupát és a 22 
érmet a játékosoknak, amit a győztes 
csapat kapitánya vett át és köszönetét 
mondott első sorban Nógrádi iparügyi 
államtitkárnak és a salgótarjáni szén- 
medence dolgozóinak,

A „Munkás Szó" olvasóihoz: !
Kedves Barátaink!

Az infláció, melynek halálos öleléséből csak az imént bon
takoztunk ki, a

„Munkás Szó"-t
is válságba sodorta. A vágtató áremelkedések okozta folytonos 
ráfizetések miatt ez évi junius 8-a óta a pénz stabilizációjáig a 
„MUNKÁS SZÓ“ nem jelenhetett meg, A jó pénz most a 
„Munkás Szó“-t is életre hívja. E hét szombatján, augusztus hó 
24-én a régi köntösben és alakban, de uj erővel és megingat
hatatlan bizalommal a jővő iránt, istaét megjelenik, hogy ezután 
is, mint eddig is, minden szombaton ott legyen az öntudatos 
demokratikus munkás, paraszt és értelmiségi asztalán.

Lapunk régi és hú olvasó közönségével ez utón is közöl
jük e kellemes hirt. Egyúttal azonban nem mulaszthatjuk el, 
hogy ne utaljunk a hűségre és Önzetlenségre, mely a lap szer
kesztőségét a közelmúlt minden válságán épen úgy átsegítette, 
mint ahogy olvasó közönségét is megtartotta. Reméljük, hogy 
úgy az egyesek, mint a különböző egyesületek és közületek, 
melyek mindenikének érdeke a demokrácia megtartása és ne
velése, továbbra is tántoríthatatlan pártfogói maradnak lapunk
nak, mely megalakulása óta az újjáépítés és demokratikus hala
dás eszméjéért egy pillanatig sem szűnt meg küzdeni.

Lapunk uj ára, tekintettel a magas nyomtatási költségekre, 
a régi árnivónak megfelelően 80 fillér, egy havi előfizetési 
díj 3 forint 20 fillér, negyedévi előfizetési díj 9 forint-

Nagy eszmék szolgálatában állunk, áldozat nélkül nincs 
győzelem!

Salgótarján, 1946. augusztus 19.
A „Munkás Szóu szerkesztősége.

Salgótarján megyei varo* polgármesteri 
hivatalától 8415—1946 sz.

Hirdetmény
Felhívom a város lakosságának 

figyelmét a 8000/1946 M. E. sz. ren
delet lakbérmegsllapitó rendelkezéseire 
me’yek szerint lakás céljaira használt 
helyiségek alapbére az 1939. évi szep
tember l én fizetett pengőértékü tisz
tabér. Hz a lakás ezután az idő után 
épült, akkor előbbi időpontban hasonló 
bérleményért fizetet bér az irányadó. 
Ugyancsak ez áll fennt akkor is, ha 
a felek rokonságban állanak egymás
sal és emiatt a bért kissebb összegben 
állapították meg. (Tehát rokont is úgy 
l ell tekinteni bér szempontjából, mint 
a teljesen idegen bérlőt)

A lakások alapbére az előbb 
megjelölt bér 40 százaléka 1 és 2 szo
bás lakásnál, 50 százaléka a 3 szobás
nál, 60 százaléka a 4 szobásnál, és 100 
százaléka az 5 szobás és ennél nagyobb 
lakásoknál. Az igy kapott pengő értékű 
eredményt bárommá! kell szorozni és 
megkapjuk a forintban (Ítélendő lak
bért, Ipéldáu'; hs egy két szobás la
kásbére 60 pengő volt, annak 40 szá
zaléka 24 pengő, ez szorozva bárom
mal, a fizetendő bér 72 forint.)

Üzlet, műhely, raktár, gépkocsi 
szid és más egyébb nem lakás célját 
yzoígáló helyiség alapbére a pengőér- 
tékü bér 75 százaléka. (Példa: egy üz
letbére 100 pengő volt, ennek 70 szá
zaléka 75 pengő, ez szorozva háom- 
mal, az 225 forint)

Az albérlet szabad megegyezés 
tárgya lakásbérleti szabályrendelet kor
látái között, vagyis fenti módon kiszá
mított bérösszeget 50 százalékkal meg
haladó összegnél magasabb bért nem 
követelhet a főbérlő az albérlőtől.

A ház rendben és tisztántartásé* 
val kapcsolatot költségek (a szükséges 
szerek beszerzése) a háztulajdonost 
terhelik.

Rendelet 19. §-a értelmében a 
báztulajonos köteles a rendelet előírásai 
szerint a bért kiszámítani és azt a 
bérlővel Írásban közölni. A bérlő a 

közlés! aláirásával veszi tudomásul. A 
közlést megtörténtnek kell tekinteni, 
ha az írásban történt és a bérlő álé* 
Íráséval e'ismcrte, vagy ba postán le* 
vél, vagy távirat alakjában lett kézbe* 
sít ve, A bérlő köteles a közléstől szá
mított 8 nap alatt nyilatkozni, bogy a 
kiszámított bért helyesnek tartia e. A 
vitás esetekben a járásbíróság dönt 
gyorsított eljárással.

A bért minden bő 5 én 18 óráig 
kell lefizetni. Nem fizetés esetén a 
báztulaldonosnak azonnali hatályú fel* 
mondási joga van 1946, augusztus, 
szeptember, október hónapokban két 
részletben fizethető a lakbér. Az első 
részlet a hónap 12. napján 18 óráig, 
a másik részlet a hónap 25. napján 
18 óráig fizethető.

Nyomatékosan felhívom a ház 
tulajdonosok figyelmét a felmondást 
korálozó és az igénybevételt elren 
delő rendeletek fennállására a rende 
let 25 §-a értelmében. Éppen ezért 
nyomatékosan felhívok és figyelmez* 
tetek minden háztulajdonost és bérlőt 
azon kötelezettségére, hogy a meg* 
örülő lakást a lakáshivatalnál akár 
irásbin, akár szóban bejelentsék: aki 
ezen kötelezettségének nem tesz ele
get, a legerélyesebben eljárok ellene. 
Különösen felhívom a lakosság figyel
mét a rendelet 26 § ának böntelő 
rendelkezéseire, melynek értelmében 
6 hónapig terjedhető elzárással bün
tetik azt, aki a lakbér rendelet által 
megállapított díjakon felül követel bért 
vagy kinél fel. Fenti rendelettel egy
idejűleg a lakásadó rendelet hatályát 
veszti és megszűnik a lakásadó.

Salgótarján, 1946. aug 9.
Blandr Sándor. polgármester

nap it táocssleket - rendeznének. A 
rendőrség Dim kíván etelbl élzárkótaí 
to őzt mégakadilyoenl, csak bizonyai 
keretek közé szorítani De tekintettel 
a toai nehéz gazdiéig! helyzetre és 
mivei a sok mulatozás a munka ro
vására megy és az ifjúság erköícsí 
leromlását vonja maga utáo, ezúton 
kérem fel a város és az egész járás 
közönségét, hogy jövőbe kevesebb tánc' 
mulatságot rendezzenek. Járásunkban 
is elég sok újjáépíteni való van és ha 
ezen a téren eredményt érünk el és 
gazdasági helyzetünk is javul, minden
kinek adódik mód a mulatozásra. Azt 
hiszem az öntudatos ifjúság sem csak 
a táncnak és a mulatozásnak kívánja 
szentelni idejét, hanem elsősorban a 
komoly munkának.

Kivételt képeznek azok a havon
ként kb egyszer megtartandó mulat
ságok, melynek bevételét kimondottan 
jótékony célú intézmények felsegélye
zésére fordítanak (pld. szegénysorsu 
gyermekek megsegítése, iskolák reno
válása stb)

Remélem, hogy felhívásom nem 
lesznek a pusztába , kiáltók szavai és 
eljutnak járásunk valamennyi közsé
gébe és meghallgatásra találnak I 

Rendőrkapitányság ve 'etője.

Pártnapi előadók névsora 
augusztus 27-én, d. u. 6 órakor: 
. Acélgyár, Oczel János. • Sslgó, 

ifj. Jakab Sándor, Üveggyár, Marosi 
Jenő. Pósta, Vérié János. Városháza, 
Cserháti József.

D. u. 7 órakor: Forgács, Bar; 
Károly dr. Város I. kö'zet, Egner R. 
Zagyvapálfalva, Jakab dúlván.

Este 8 órakor: Bánya, Blanár 
Sándor. Somlyó, Boros Antal.

D. u. 2 órakor: Acélgyár, Boros 
Antal.

Aug. 28 án d. u. 6 órakor: 
Vasút, Sándor János.
Aug. 30*án d. u. 5 órakor : 
Rendőrség, Boros Aotal. 
Szept. 1 én d. u. 5 órakor; 
Baglyas, Bognár József 
Partnapi anyag: a Szovjetunió 

nemzetiségi po'.i’ikája.

SPORT
Szeptember 8-án indul az 1946- 

47 sportév és ez az óv Salgótarján 
sportjának szempontjából igen nagy 
változást hozott. A SBTC hősies küz
delem után kiesett az első osztályból 
a második osztályba, míg a SSE mint 
Északmagyarorscág 2 ik helyezettje ke
rült fel ugyanoda. Hosszú idő után 
újból egy osztályban játszik tehát a 
két régi nagy rivális és mi reméljük, 
hogy a két reprezentáns salgótariáni 
csapat sportszerű rivalizálása újból a 
régi arányokban fogja felkelteni a kö
zönség eddig bizony elég gyenge ér
deklődőét

Vasárnap az SBTC Szolnok ellen 
játszik és ez a mérkőzés a népszerű 
„Tomi bácsi* jutalomiátéka lesz, azé a 
„Tomi bácsT.é, aki mindent elköve
tett, bogy ne essen ki a csapat és nem 
rajta múlott, hogy mégis kiesett.

beiratkoztak, vagy elöjegyeztették ma
gukat, kérjék el onnan iskolai okmá* 
nyaikat és iratkozzanak be a kifüg
gesztett plakátokon meghirdetett időben 
polgári' iskolában levő általános isko
lának V. és VI. osztályába, a Men ház 
utcától északabbra lakók pedig az 
acélgyári iskolába.

Míg a többi iskolaépület tataro
zása nagyrészt elkészült, az általános 
iskolában annak még semmi nyoma. 
De ugyanott hiányzik az összes ablak 
bútorzat és egyéb felszerelés is. A 
munka megkezdésének ideje már kü
szöbön van. Szomorú volna ha éppen 
az általános iskola nem kezdhetné meg 
munkáját pénzhiány miatt, vagy egyéb 
okból,

A dolgozók polgári iskolájában a 
behatás az L és 1L osztályba szept 
3-4. napjain lesz. A tanítás 5 én kez
dődik.

.MUNKÁS SZÖ“. 
demokratikus hetilap.

Felelős szerkesztő : dr. VASS GYULA. 
Felelős kiadó: MEGYEHAZY LAJOS. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal s Fő-u. 45 

Kéziratok erre a cimra küldendő.

Nyomatott Véfh Kálmán k5*ymyos»dA)ábaB 
Sdg6tarMa.Fá-«tca 64.

Felhívás!
Városunkban, valamint az egész 

Salgótarján-1 járásban ax utóbbi idő 
ben nap-nap után mindig több tánc
mulatság megtartására kérnek enge
délyt Egyes községekben még kettős 
ünnepek mindkét napján és na több 
ünnep volna talán még a harmadik

Párthírek


